

عنوان مقاله:

مدیریت راهبردی اکوتوریسم به روش AHP مطالعه موردی: جزیره قشم

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی مدیریت چالشها و راهکارها (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

ماریا کوهپایه - دانشگاه آزاد واحد بندرعباس، گروه مدیریت محیط زیست، ایران، تهران

فاطمه رشیدی نژاد - دانشگاه پیام نور کرمان، گروه مدیریت محیط زیست، ایران، تهران

حسین رشیدی نژاد - دانشگاه پیام نور کرمان، گروه اقتصاد، ایران، تهران

مریم غفاری

خلاصه مقاله:

گردشگری دارای آثار مثبت و منفی بر محیط و بستر خود میباشد همچنین محیط نیز بر روند گردشگری اثر گذار می باشد، آثار حضور گردشگران در خلیج فارس و در سطح خرد تر جزایر زیبای آن به ویژه جزیره قشم از اهمیت بالایی برخوردار است، بطوریکه حضور گردشگران در این منطقه باعث بروز برخی آثار اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی، زیر ساختی و مدیریتی مثبت و منفی در سطح منطقه می گردد. یکی از بخش هایی که در صنعت توریسم مورد توجه گردشگران و جهان گردان قرار گرفته است صنعت اکوتوریسم است. صنعت توریسم به عنوان ابزاری پویا با ویژگی های توسعه مدارانه خود نقش مهمی در اقتصاد کشورهای جهان ایفا مینماید. رشد این صنعت در هر کشور نیازمند استراتژی مناسب و برنامه مدیریتی مؤثر است. ارزیابی توان اکولوژیکی مناطق در راستای کاربری توریسم به عنوان ابزاری برای حصول به این هدف شناخته شده است. در این راستا و با توجه به ویژگی اکولوژیکی جزیره قشم ارزیابی منطقه مورد مطالعه با استفاده از وزن دهی به معیارها با فرآیند تحلیل سلسله مراتبی در محیط نرم افزار Expert Choice 11 به انجام رسید. در این تحقیق با کمک تحلیل سلسله مراتبی (AHP) ارزش معیارها و زیر معیارها از طریق مقایسه ی زوجی آن ها تعیین شد. ارزش نرخ سازگاری هر ماتریس در هر پرسشنامه نیز محاسبه گردید. پس از مشخص شدن وجود سازگاری در قضاوت کارشناسان، میانگین هندسی آن ها محاسبه و در پی آن وزن نسبی مشخصه ها تعیین شد. در این مرحله 9 معیار اصلی شامل اقلیم منطقه، حیات وحش منطقه، جنبه های اقتصادی، اهمیت تفرجگاهی، ویژگی های اجتماعی، منابع آب، ویژگی های خاک، پوشش گیاهی، جاذبه های گردشگری، زیر ساخت های گردشگری شناسایی شد. در نهایت اهمیت تفرجگاهی و جاذبه گردشگری با وزن نسبی 151، بیشترین اهمیت را به دست آوردند.

کلمات کلیدی:

مدیریت اکوتوریسم - AHP و جزیره قشم

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/260474>

